
CONTRALORIA GENERAL DE CUENTAS
INFORME DE AUDITORIA GUBERNAMENTAL

CON ENFASIS EN LA EJECUCION PRESUPUETARIA MUNICIPAL
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PERIODO AUDITADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2008
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Guatemala, 29 de Mayo de 2009

Señor(a)
JUAN MARTINEZ MENDEZ
Alcalde(sa)  Municipal de Magdalena Milpas Altas, Sacatepèquez               
SU DESPACHO

Señor  Alcalde(sa):

Hemos efectuado la Auditoría Gubernamental que incluye la evaluación de aspectos financieros, de
cumplimiento, de gestión y de presupuesto correspondiente al período del 01-01-2008 al 31-12-2008 de la
Municipalidad de Magdalena Milpas Altas, Departamento de Sacatepèquez.  

El examen se basó en la revisión de las operaciones financieras, de cumplimiento, de gestión  y de
presupuesto, ocurridas durante el ejercicio fiscal 2008 y como resultado del trabajo hemos detectado los
siguientes aspectos importantes:

Los atributos de estos hallazgos se encuentran en el presente informe de auditoría.

Atentamente,

Ponente:

(Hallazgo de Cumplimiento No.1)

(Hallazgo de Cumplimiento No.2)

(Hallazgo de Cumplimiento No.3)

(Hallazgo de Cumplimiento No.4)

FALTA DE PRESENTACIÓN DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA TRIMESTRAL

INCUMPLIMIENTO EN EL ENVÍO DE MODIFICACIONES Y TRANSFERENCIAS PRESUPUESTARIAS
A LA CONTRALORÍA GENERAL DE CUENTAS

FALTA DE ARQUEOS SORPRESIVOS

FALTA DE AUTORIZACION DE LA REPROGRAMACION DEL SALDO DE CAJA

HALLAZGOS DE CUMPLIMIENTO:
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GENERALES:
Practicar Auditoría Gubernamental, que incluya la evaluación de aspectos financieros de cumplimiento y de
gestión,  con  énfasis en el  Presupuesto 2008, a efecto de  determinar que la información contable registrada
esté correcta,  confiable y que cumpla con las disposiciones legales aplicables, observando el Decreto No.
31-2002 del Congreso de la República LEY ORGANICA DE LA CONTRALORIA GENERAL DE CUENTAS y
las Normas Generales de Control Interno y Normas de Auditoria Gubernamental, contenidas en los  Acuerdos
Internos No. 09-2003, A-22-2004, A-23-2004 emitidos por el Contralor General de Cuentas,  Decreto No. 101-
97 Ley Orgánica del Presupuesto y Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos para el Ejercicio
Fiscal 2008.
Alcanzar un nivel operativo sistemático y funcional que conlleve al fortalecimiento del control interno en los
procesos administrativos y financieros, para el aprovechamiento racional de los recursos, a efecto de obtener
resultados e información confiable, oportuna y transparente.
ESPECÍFICOS:
Practicar exámenes a las operaciones contables, presupuestarias y financieras del ejercicio fiscal 2008.
Fortalecer la aplicación de la normativa legal aplicable y los procedimientos administrativos y técnicos, que
permitan mejorar la calidad del control interno en el proceso de ejecución de las transacciones municipales y
la administración de los recursos disponibles.
Elevar el nivel de eficiencia de la Unidades de Administración Financiera Integrada Municipal y/o de las
Tesorerías Municipales, a efecto de que éstas presten un mejor servicio en apoyo a la ejecución de los
diferentes programas municipales.
Apoyar la implantación de un sistema de información administrativa y financiera, confiable y oportuna, que
provea los insumos básicos para la toma de decisiones a las autoridades municipales y la rendición de
cuentas.

OBJETIVOS DE AUDITORÍA
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Practicar Auditoría Gubernamental que incluya la evaluación de aspectos financieros, de cumplimiento y de
gestión, con énfasis en la ejecución presupuestaria del ejercicio fiscal 2008, a efecto de determinar que la
información contable registrada esté correcta, confiable y que cumpla con las disposiciones legales
aplicables.

ALCANCE DE AUDITORÍA
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El  Alcalde, debe girar instrucciones al tesorero municipal para cumplir con el envío de la ejecución
presupuestaria trimestral, ya que la misma, se utilizará para prestar una mejor asesoría en el control del
presupuesto municipal.

Se faccionó la nota de Auditoría No.7 DAM-0090-2009 la municipalidad que con el afán de cumplir con el
Decreto 12-2002 del Congreso de la República y con Artículo 135 de código municipal, se presento ante la
Contraloría General de Cuentas a rendir ejecuciones trimestrales de ingresos y egresos del ejercicio 2008 de
las cuales adjunto fotocopia con sello de recibido por la Delegación de la Contraloría.

Comentario de los Responsables

FALTA DE PRESENTACIÓN DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA TRIMESTRAL

El Decreto 12-2002 del Congreso de la República, Código Municipal artículo 135

establece: El Alcalde deberá informar trimestralmente al Concejo Municipal sobre la ejecución del

Presupuesto, enviando copia de tales informes a la Contraloría General de Cuentas de la Nación,

para su control, fiscalización, registro y asesoría.

Descuido del Alcalde Municipal, al no cumplir con su responsabilidad de enviar la información requerida.

No se cuenta con información presupuestaria pertinente, para el control, registro, asesoría y fiscalización por
parte de la Contraloría General de Cuentas.

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

HALLAZGO  No. 1

En el transcurso de la auditoría se comprobó que la municipalidad no envió el último informe

trimestral, de la ejecución presupuestaria del 2,008.

Comentario de Auditoría
Se confirma el presente   hallazgo en virtud de que las pruebas de descargo presentadas no desvirtúan sus
responsabilidad  ya que el informe trimestral del presupuesto de octubre a diciembre fue entregado a la
Contraloría de Cuentas el 18 de marzo del 2009, fecha en que ya se había terminado la auditoría.
Acción Legales y Administrativas

Sanción económica de conformidad con el Decreto No. 31-2002, del Congreso de la República, Ley

Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Alcalde y Tesorero

Municipal por la cantidad de Q.3,000.00 para cada uno.

HALLAZGOS DE CUMPLIMIENTO
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El Alcalde debe girar instrucciones al tesorero municipal para que cumpla con los deberes

establecidos en las leyes y reglamentos relacionados con la ejecución presupuestaria para que

haga llegar esta información trimestralmente a la Contraloría General de Cuentas.

Se faccionó la nota de Auditoría No.7 DAM-0090-2009 Por falta de conocimiento del procedimiento no se
remitieron a la Contraloría General de Cuentas, las Actas de aprobación de las modificaciones
presupuestarias realizadas en el año 2,008, deficiencia que será corregida inmediatamente para el año 2009.

Comentario de los Responsables

INCUMPLIMIENTO EN EL ENVÍO DE MODIFICACIONES Y TRANSFERENCIAS PRESUPUESTARIAS A
LA CONTRALORÍA GENERAL DE CUENTAS

El Decreto No. 12-2002, del Congreso de la República, Código Municipal  artículo 133: La

aprobación del presupuesto, las modificaciones al aprobarlo y las transferencias de partida del

mismo, requieren del voto favorable de las dos terceras (2/3) partes de los miembros que integran

el Consejo Municipal, que deberá observar las normas nacionales y municipales relativas a la

ejecución presupuestaria. De éstas aprobaciones se enviará copia certificada a la Contraloría

General de Cuentas, para los efectos de control y fiscalización.

Desconocimiento de las leyes aplicables a la ejecución presupuestaria.

Esto incide en que la Contraloría General de Cuentas no disponga de toda la información necesaria para
realizar el adecuado control y fiscalización.

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

HALLAZGO  No. 2

Se comprobó que la municipalidad  no envió a la Contraloría General de Cuentas  las modificaciones y
transferencias efectuadas al presupuesto 2008.

Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo,  en virtud de que las autoridades municipales, no cumplieron con lo establecido en el
Código Municipal.
Acción Legales y Administrativas

Sanción económica de conformidad con el  Decreto No. 31-2002, del Congreso de la República, Ley

Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, artículo  39 numeral 18 para Alcalde y Tesorero

Municipal, por la cantidad de Q.3,000.00, para cada uno.
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Al Concejo Municipal, para que le indique a la comisión de finanzas, que debe cumplir con el acuerdo
municipal donde se les nombró para ejecutar los arqueos de caja sorpresivos, en la Tesorería, con la
finalidad de verificar el manejo adecuado del efectivo y establecer el saldo real de caja.

Se faccionó  la nota de Auditoría No.7 DAM-0090-2009 Durante el año se efectuaron arqueos sorpresivos de
fondos y valores, por parte de la comisión de hacienda de las cuales adjunto fotocopias con sello de recibido
en la Delegación de la Contraloría.

Comentario de los Responsables

FALTA DE ARQUEOS SORPRESIVOS

El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal -MAFIM- Segunda versión, establece: En

el modulo 6 de Tesorería, numeral 6.2 Normas de Control Interno, subnumeral 6.2.6 Arqueos

Sorpresivos de Fondos y Valores. La existencia de fondos y valores, cualquiera que sea su origen,

deberá estar sujeta a comprobaciones físicas mediante arqueos sorpresivos periódicos, practicados

por la Comisión de Finanzas.

Inobservancia en la aplicación de la Ley por parte de la Comisión de Finanzas de la municipalidad, al no
cumplir con la fiscalización de los fondos.

La falta de arqueos sorpresivos por la comisión de finanzas hizo que no tuvieran un control sobre las
operaciones de tesorería, teniendo efecto negativo para la transparencia.

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

HALLAZGO  No. 3

La Comisión de finanzas de la municipalidad no practicó arqueos sorpresivos y de fondo de valores que
están a cargo de la Receptoría, Cajero General y Tesorero Municipal.

Comentario de Auditoría
Se confirma el presente hallazgo, en virtud que los comentarios de la administración no lo desvanece.

Acción Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con el Decreto No. 31-2002 del Congreso de la Republica, Ley Orgánica
de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39 numeral 1, para el Alcalde y Concejo Municipal por la
cantidad de Q2,000.00 para cada uno.
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Al Concejo Municipal, para que al final del año al determinar el saldo de caja debe autorizar en su primera
sesión la reprogramación del saldo.

Se faccionó  la nota de Auditoría No.7 DAM-0090-2009, en el año 2,007  no se recibió en la Municipalidad, el
situado Constitucional correspondiente a los meses de septiembre y octubre por un reajuste que realizó el
Ministerio de Fianzas Públicas, lo cual provocó un impacto financiero negativo y por tal razón no se realizó la
reasignación del saldo de caja porque no procedía ya que no existía saldo.

Comentario de los Responsables

FALTA DE AUTORIZACION DE LA REPROGRAMACION DEL SALDO DE CAJA

El Manual de Administración Financiera -MAFIM- II Módulo de presupuesto, 4.2.4. Normas de Control

Interno. El Saldo de Caja del Ejercicio fiscal anterior, tiene que programarse para el ejercicio

siguiente, en los casos aplicables, en concordancia con lo establecido por la Ley Orgánica  del

Presupuesto y sus Reglamento y el Código Municipal.

Desconocimiento del Concejo Municipal en relación a la ejecución presupuestaría y las leyes que le dan vida
legal.

No presenta la realidad el presupuesto porque no cuentan con el saldo de la reprogramación del saldo de
caja.

Condición

Criterio

Causa

Efecto

Recomendación

HALLAZGO  No. 4

Se comprobó que el Consejo Municipal no reasignó el saldo de Caja Fiscal del 2007 para el Ejercicio 2008.

Comentario de Auditoría
Se confirma el presente hallazgo en virtud de que el saldo de caja no fue ampliado y corregido por el Concejo
Municipal.
Acción Legales y Administrativas

Sanción económica de conformidad con el Decreto No. 31-2002, del Congreso de la República de
Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Alcalde y los
siete miembros del Concejo Municipal, por la cantidad de Q.5,000.00 para cada uno.
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ALCALDE

SINDICO PRIMERO

SINDICO SEGUNDO

SINDICO SUPLENTE I

CONCEJAL PRIMERO

CONCEJAL SEGUNDO

CONCEJAL TERCERO

CONCEJAL CUARTO

CONCEJAL SUPLENTE I

SECRETARIO MUNICIPAL

AUDITOR INTERNO

15/01/2008

15/01/2008

15/01/2008

15/01/2008

15/01/2008

15/01/2008

15/01/2008

15/01/2008

15/01/2008

15/01/2008

15/01/2008

14/01/2012

14/01/2012

14/01/2012

14/01/2012

14/01/2012

14/01/2012

14/01/2012

14/01/2012

14/01/2012

14/01/2012

14/01/2012

PERSONAL RESPONSABLE DURANTE EL PERIODO DE AUDITORIA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

JUAN   MARTINEZ MENDEZ 

HECTOR ANIVAL  BAUTISTA JOLON 

MOISES   MARROQUIN GOMEZ 

ISAURO   RAMOS CHACON 

MAINOR FRANCISCO  TZIN GONGORA 

FRUCTUOSO   GOMEZ RAMOS 

JUAN DAVID  CHANTA MIXTUN 

JOEL BAUTISTA  GARCIA  

HILARIO   MARTINEZ LOPEZ 

ROBERTO NOEL  CHANTA ZAMORA 

ANABELA CANDELARIA  MENDEZ SOTOJ 
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ANEXOS








